

BÁO CÁO
Công tác kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản
quy phạm pháp luật năm 2025

Căn cứ Công văn số 113/STP-XDTHPL ngày 08/01/2026 của Sở Tư pháp tỉnh An Giang về báo cáo công tác kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật năm 2025 (gọi tắt VBQPPL). UBND xã Vĩnh Phong báo cáo kết quả thực hiện như sau:

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÔNG TÁC

1. Công tác chỉ đạo, điều hành và điều kiện đảm bảo cho công tác kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL

1.1. Công tác xây dựng thể chế và công tác kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL

Thực hiện Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 19/02/2025, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 25/6/2025; Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; Nghị định số 79/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ về kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa và xử lý văn bản quy phạm pháp luật; Nghị định số 187/2025/NĐ-CP ngày 01/7/2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 78/2025/NĐ-CP và Nghị định số 79/2025/NĐ-CP. UBND xã đã ban hành Kế hoạch số 26/KH-UBND ngày 29/8/2025 về triển khai thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn xã Vĩnh Phong; Kế hoạch số 31/KH-UBND ngày 12/9/2025 về kiểm tra, xử lý và rà soát văn bản quy phạm pháp luật năm 2025, chỉ đạo thực hiện và đẩy mạnh hoạt động kiểm tra, rà soát, xử lý văn bản quy phạm pháp luật nhằm kịp thời phát hiện các văn bản, quy định pháp luật không còn phù hợp, chồng chéo, đề xuất cấp có thẩm quyền xử lý đúng theo quy định pháp luật.

1.2. Tổ chức bộ máy, biên chế, kinh phí, công tác viên

Văn phòng HĐND và UBND là cơ quan chuyên môn thuộc UBND xã thực hiện nhiệm vụ tự kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật của xã. Hiện nay, Văn phòng HĐND và UBND có 13 biên chế, trong đó phân công 01 công chức thực hiện công tác này. Nhìn chung, về cơ bản đội ngũ công chức làm công tác này đã từng bước được đào tạo, bồi dưỡng nên đã đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao.

Các nội dung chi, mức chi được thực hiện theo Nghị quyết số 43/2022/NQ-HĐND ngày 29/12/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh Kiên Giang về quy định lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí ngân sách nhà nước bảo đảm cho

công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật và hoàn thiện hệ thống pháp luật trên địa bàn tỉnh Kiên Giang.

c) Công tác tập huấn hoặc tham gia tập huấn, hướng dẫn, bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ

Thực hiện Giấy mời số 199/GM-UBND ngày 15/9/2025 của UBND tỉnh An Giang về dự hội nghị trực tuyến triển khai, phổ biến Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật và các văn bản quy định chi tiết và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật, UBND xã đã cử 10 công chức là lãnh đạo và chuyên viên các cơ quan, đơn vị: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các Ban của Hội đồng nhân dân, các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tham gia công tác tập huấn do Sở Tư pháp tổ chức.

2. Về công tác kiểm tra, xử lý văn bản QPPL

2.1. Công tác tự kiểm tra, kiểm tra theo thẩm quyền

Thực hiện Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; Nghị định số 79/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ về kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa và xử lý văn bản quy phạm pháp luật; Nghị định số 187/2025/NĐ-CP ngày 01/7/2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 78/2025/NĐ-CP và Nghị định số 79/2025/NĐ-CP, UBND xã đã chỉ đạo các cơ quan chuyên môn phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND tham mưu giúp UBND xã tự kiểm tra văn bản do Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân xã ban hành. Từ ngày 01/7/2025 đến ngày 31/12/2025, Ủy ban nhân dân xã không có ban hành văn bản quy phạm pháp luật nên không có văn bản quy phạm pháp luật để kiểm tra theo thẩm quyền.

2.2. Công tác kiểm tra theo địa bàn, chuyên đề, ngành, lĩnh vực

Trong năm 2025, xã Vĩnh Phong không kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật theo địa bàn, chuyên đề, ngành, lĩnh vực do trong năm trên địa bàn xã không có ban hành văn bản quy phạm pháp luật.

2.3. Đánh giá tình hình thực hiện công tác kiểm tra

a) Ưu điểm

Thời gian qua công tác kiểm tra xử lý văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn xã đã được triển khai đồng bộ, tích cực và kịp thời, thống nhất về cơ chế, chính sách, góp phần củng cố hoàn thiện hệ thống hóa pháp luật, đáp ứng yêu cầu quản lý Nhà nước, đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội, tạo môi trường và hành lang pháp lý đảm bảo cho việc phát triển kinh tế, văn hóa-xã hội, nâng cao đời sống tinh thần, vật chất cho người dân.

b) Hạn chế

Công chức phụ trách công tác kiểm tra, xử lý, rà soát văn bản quy phạm pháp luật tại các cơ quan chuyên môn của UBND xã chủ yếu là kiêm nhiệm và



đảm nhận nhiều công việc nên thời gian nghiên cứu chuyên sâu về công tác này còn hạn chế.

3. Công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL

3.1. Số liệu về văn bản phải rà soát, số văn bản đã được rà soát, kết quả rà soát văn bản, tình hình xử lý văn bản được rà soát; kết quả rà soát văn bản theo chuyên đề, lĩnh vực, địa bàn (nếu có)

Thực hiện Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; Nghị định số 79/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ về kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa và xử lý văn bản quy phạm pháp luật; Nghị định số 187/2025/NĐ-CP ngày 01/7/2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 78/2025/NĐ-CP và Nghị định số 79/2025/NĐ-CP, UBND xã đã chỉ đạo Văn phòng HĐND và UBND thực hiện việc tham mưu giúp UBND xã tiến hành rà soát văn bản quy phạm pháp luật. Tuy nhiên năm 2025, UBND xã không có ban hành văn bản quy phạm pháp luật nên không có văn bản để rà soát cũng như không có văn bản QPPL hết hiệu lực, ngưng hiệu lực thuộc thẩm quyền phải công bố danh mục.

3.2. Tình hình công bố Danh mục văn bản QPPL hết hiệu lực, ngưng hiệu lực trong năm 2025

UBND xã đã chỉ đạo Văn phòng HĐND và UBND thực hiện việc tham mưu giúp UBND xã tiến hành rà soát văn bản quy phạm pháp luật, công bố Danh mục văn bản quy phạm pháp luật hết hiệu lực, ngưng hết hiệu lực. Tuy nhiên, trong năm 2025 xã Vĩnh Phong không có ban hành văn bản quy phạm pháp luật.

3.3. Đánh giá chung về chất lượng công tác xây dựng, ban hành văn bản QPPL thuộc trách nhiệm rà soát, hệ thống hóa

Công tác rà soát, hệ thống hoá văn bản quy phạm pháp luật là nhiệm vụ quan trọng. Nhận thức được vấn đề này, UBND xã Vĩnh Phong luôn quan tâm, chú trọng triển khai thực hiện. Trong đó, các cơ quan chuyên môn đã thường xuyên thực hiện rà soát để đánh giá lại các văn bản quy phạm pháp luật đã được ban hành trước đó nhằm phát hiện những văn bản quy phạm trái pháp luật chồng chéo, mâu thuẫn hoặc không còn phù hợp với quy định hiện hành. Tham mưu xử lý bằng các hình thức như sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc ban hành mới để kịp thời điều chỉnh các quan hệ xã hội. Chính vì vậy, công tác xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn xã đảm bảo tính thống nhất, đồng bộ, khả thi theo quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật.

3.4. Đánh giá tình hình thực hiện công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL, hoạt động phối hợp trong công tác này trong năm 2024

Trong năm qua, UBND xã đã quan tâm, chỉ đạo thực hiện công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật, thường xuyên rà soát văn bản để phát hiện những quy định không còn phù hợp với quy định hiện hành để đảm bảo tính hợp lý, thống nhất của hệ thống văn bản quy phạm pháp luật.



Tuy nhiên, công tác rà soát văn bản quy phạm pháp luật còn nhiều hạn chế như: Đội ngũ cán bộ công chức còn kiêm nhiệm và một số công chức có sự thay đổi về vị trí công tác.

II. KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC, KIẾN NGHỊ

1. Khó khăn, vướng mắc

Công chức phụ trách công tác kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật tại các cơ quan chuyên môn của UBND xã chủ yếu là kiêm nhiệm và đảm nhận nhiều công việc nên thời gian nghiên cứu chuyên sâu về công tác này còn hạn chế.

2. Đề xuất, kiến nghị

Để công tác kiểm tra, xử lý, rà soát và hệ thống hóa văn bản QPPL được thực hiện tốt, UBND xã kiến nghị thường xuyên tập huấn kiến thức, bồi dưỡng nghiệp vụ cho cán bộ, công chức, viên chức làm công tác kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa VBQPPL.

Trên đây là báo cáo kết quả kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hoá văn bản quy phạm pháp luật năm 2025 của UBND xã Vĩnh Phong./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- CT, các PCT UBND xã;
- LĐVP, CVNC;
- Lưu: VT, ltnbich.

KT. CHỦ TỊCH
CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Châu Ngọc Cẩn



Biểu số: 01a/TP/TĐ-BH

Ban hành theo Thông tư số 17/2025/TT-BTP

Ngày nhận báo cáo (BC):

BC sơ bộ 6 tháng: Ngày 05 tháng 6 năm báo cáo

BC sơ bộ năm: Ngày 05 tháng 11 năm báo cáo

BC tròn năm: Ngày 05 tháng 01 năm sau

SỐ DỰ THẢO (DT) VĂN BẢN QUY PHẠM PHÁP LUẬT (VBQPPL),
SỐ THỦ TỤC HÀNH CHÍNH (TTHC) TẠI DT VBQPPL ĐƯỢC
THẨM ĐỊNH; SỐ VBQPPL ĐƯỢC BAN HÀNH TẠI CẤP XÃ
(Sơ bộ 6 tháng/sơ bộ năm/tròn năm)

Kỳ báo cáo: tròn năm

(Từ ngày 01 Tháng 07 Năm 2025

đến ngày 31 Tháng 12 Năm 2025)

Đơn vị báo cáo:

UBND xã Vĩnh Phong

Đơn vị nhận báo cáo:

Sở Tư pháp tỉnh An Giang

Số DT VBQPPL, số TTHC tại DT VBQPPL đã được thẩm định						Số VBQPPL đã được ban hành (Văn bản)		
Số DT VBQPPL đã được thẩm định (Văn bản)			Số TTHC tại DT VBQPPL đã được thẩm định (Thủ tục)			Tổng số	Chia theo tên loại VBQPPL	
Tổng số	Chia theo tên loại văn bản		Tổng số	Chia theo tên loại văn bản			Số Nghị quyết của HĐND	Số Quyết định của UBND
	Số DT Nghị quyết của HĐND	Số DT Quyết định của UBND		Tại DT Nghị quyết của HĐND	Tại DT Quyết định của UBND			
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)
0			0			0		

* Ghi chú:

Người lập biểu

(Ký, ghi rõ họ, tên)

Lê Thị Ngọc Bích

Người kiểm tra

(Ký, ghi rõ họ, tên)

Nguyễn Văn Dũng

Vĩnh Phong, ngày 10 tháng 01 năm 2026

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

(Ký, đóng dấu, ghi rõ họ, tên)



Châu Ngọc Cẩn

Biểu số: 03a/TP/RSVB

Ban hành theo Thông tư số 17/2025/TT-BTP

Ngày nhận báo cáo (BC):

BC sơ bộ 6 tháng: Ngày 05 tháng 6 năm báo cáo

BC sơ bộ năm: Ngày 05 tháng 11 năm báo cáo

BC tròn năm: Ngày 05 tháng 01 năm sau

**KẾT QUẢ RÀ SOÁT VĂN BẢN QUY PHẠM
PHÁP LUẬT THEO CĂN CỨ LÀ VĂN BẢN
TRÊN ĐỊA BÀN CẤP XÃ**

(Sơ bộ 6 tháng/sơ bộ năm/tròn năm)

Kỳ báo cáo: tròn năm

(Từ ngày 01 Tháng 07 Năm 2025

đến ngày 31 Tháng 12 Năm 2025)

Đơn vị báo cáo:

UBND xã Vĩnh Phong

Đơn vị nhận báo cáo:

Sở Tư pháp tỉnh An Giang

Đơn vị tính: Văn bản

Số văn bản quy phạm pháp luật (VBQPPL) phải được rà soát trong kỳ báo cáo		Kết quả xử lý VBQPPL sau rà soát trong kỳ báo cáo		Kết quả xử lý VBQPPL chưa xử lý xong của các kỳ trước	
Tổng số	Trong đó: Đã được rà soát	Tổng số	Trong đó: Đã xử lý	Tổng số	Trong đó: Đã xử lý
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
0	0	0	0	0	0

* Ghi chú:

Người lập biểu

(Ký, ghi rõ họ, tên)

Lê Thị Ngọc Bích

Người kiểm tra

(Ký, ghi rõ họ, tên)

Nguyễn Văn Dũng

Vĩnh Phong, ngày 10 tháng 01 năm 2026

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

(Ký, đóng dấu, ghi rõ họ, tên)



Châu Ngọc Cẩn